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Anotace

VACKOVÁ, TEREZA. Řidič kamionu otcem. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, 63 pp. Bakalářská práce

Tato bakalářská práce se zabývá tématem života řidiče v kamionu a doma

s rodinou. Cílem této bakalářské práce je blíže popsat a vysvětlit problémy

vyskytující se v životech řidičů kamionu. Hlavním cílem je zjistit, jak vypadá

pracovní týden řidiče kamionu, jaké má toto povolání vliv na život s rodinou, jaká

je dělba práce doma mezi manželi a jak tuto věc vnímají manželky a děti.

Bakalářská práce je založena na kvalitativní metodě. Obsahuje polostrukturované

rozhovory s řidiči mezinárodní a vnitrostátní kamionové dopravy, jejich

manželkami a dětmi. Výzkumu se zúčastnilo 5 rodin a celkem 15 osob.

Bakalářská práce je obohacena pár fotografiemi z terénu. V příloze lze také nalézt

seznam profesní mluvy řidičů.
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VACKOVÁ, TEREZA. Having A Truck Driver As A Father. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2020, 63 pp. Bachelor

Thesis.

The main focus of this bachelor thesis is the life of truck driver including family

relations. The goal of this bachelor thesis is to closely describe and understand

problems that occur in lives of truck drivers. The main goal is to find out how

does a typical working week of a truck driver look like and how their work

impacts their family, how is the household work devided between members of a

family and how does that affect them. Bachelor thesis has been done in qualitative

method and includes semi-structured interview with drivers that drive

internationaly and nationaly, their wives and children. There were 5 families

participating in this research. Bachelor thesis includes pictures of equipement. In
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá popisem života řidiče v kamionu a jeho

vztahy mezi členy rodiny.

Toto téma jsem si vybrala z jednoho prostého důvodu, a to proto, že mě

tento druh povolání doprovází celý život, jelikož můj otec je právě řidičem

kamionu. Další důvod, proč jsem si vybrala toto téma, byl ten, že o řidičích se

většinu času hovoří hanlivě, negativně a téměř každý má vůči „kamioňákům“ své

předsudky. Mým úkolem v této práci bude představit toto povolání hlouběji a tyto

předsudky popřípadě nějakým způsobem vyvrátit, aby lidé okolo neměli negativní

pocity, když potkají kamion na silnici a nevznikaly tak další negativní konotace.

V první části této práce se věnuji vysvětlení základních pojmů týkajících

se řidiče kamionu. Popis řidiče kamionu obsahuje mnoho hlavních důležitých

částí, které se týkají výzkumu. Popisuji zde vnitřek kamionu a kamion celkově,

řidiče kamionu a jeho chování, podmínky této práce a jejich zdravotní problémy,

povinnosti řidiče, jejich dopravní přestupky a uspořádání pracovní doby.

Bakalářskou práci jsem obohatila o pár fotografií z terénu, a jelikož je to

specifická socioprofesní skupina lidí, v příloze je také uveden seznam profesní

mluvy řidičů.

V druhé části se zabývám sociologií rodiny a vysvětlením tohoto termínu

(co je to rodina a jaké jsou její důležité funkce). Jelikož mým cílem je zjistit, jaké

vztahy panují v rodině a jak si rodina dělí domácí povinnosti, nechybí zde ani

popis rodiny řidiče kamionu.

Praktickou část začínám popisem svého postupu při výzkumu. Jedná se o

kvalitativní výzkum, kdy jsem použila metodu polostrukturovaných rozhovorů

s řidiči mezinárodní a vnitrostátní kamionové dopravy, jejich manželkami a dětmi.

Při kladení otázek jsem vycházela hlavně z osobní zkušenosti a různých výzkumů.

Před provedením hlavního výzkumu jsem nejdříve začala s tzv. předvýzkumem.

Následuje stěžejní část, tedy výsledky výzkumu, kdy jsem rozdělila vše do

kategorií. Soustředím se zde na popis pracovní doby řidičů, výhody a nevýhody

této profese, zdravotní problémy řidičů, dále hlavně rodinné vztahy, jak si dělí
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členové rodiny domácí povinnosti a jak se s tímto zaměstnáním smiřují manželky

a děti.

Mým cílem je blíže popsat a vysvětlit problémy vyskytující se v životech

řidičů kamionu. Hlavním cílem je zjistit, jak vypadá pracovní týden řidičů, jaké

toto povolání má vliv na život s rodinou, jak jsou domácí práce mezi manželi

rozděleny, a jak tuto věc vnímají manželky a děti. Jelikož k tomuto tématu nebylo

možné najít mnoho odborné literatury, použila jsem především internetové

články, zkušenosti mého otce a své osobní zkušenosti. Doufám, že má práce

pomůže k dalším výzkumům rodin řidičů kamionu a podá obraz o tom, jak

profese řidiče kamionu není snadná a s čím vším se musí řidiči každý den potýkat.
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2 Základní pojmy

Každý se dennodenně setkává s nákladními automobily na cestě do práce

nebo v rámci svého zaměstnání. Setkáváme se s nimi například na dálnicích, což

je jejich hlavní trasa, na vesnicích, kdy jimi projíždějí a ve městech, kde většinou

sídlí firmy, pro které dováží různé zboží.

Mnoho lidí si stěžuje na řidiče kamionů, kteří stojí za zdržováním provozu

na silnici, nebo porušováním nějakých zákazů, kdy při tom ohrožují naše životy.

Jsou pro nás jen přítěží. Ne všichni si uvědomují, že kamiony jsou nezbytné pro

chod průmyslu dnešní moderní společnosti (potravinářský průmysl, těžební

průmysl, strojírenský průmysl apod.).

Jak to v tomto zaměstnání chodí a s čím vším se řidiči musí každý den

potýkat, kolik kilometrů musí ujet, aby se dostali do cíle, nebo kolik hodin musí

strávit v kabině? To vše je pro nás otázkou. O řidičích kamionů se říká, že jsou

jednou nohou v hrobě a druhou v kriminále. Je to vážně pravda? Následuje

několik stran, kde se zabývám právě popisem tohoto zaměstnání.

2.1 Historie kamionu a jeho popis

Vynálezcem nákladního automobilu byl Gottlieb Daimler. Vynalezl nejen

nákladní automobil, ale také motocykl, motorovou drezínu a motorizované

požární čerpadlo. V roce 1896 Gottlieb Daimler ve Stuttgartu zkonstruoval první

nákladní automobil. Přestavbou kočáru taženého koňmi vytvořil novou kategorii

vozidel. Rychle tak vznikla první řada nákladních automobilů jménem Daimler-

Motoren-Gesellschaft. K prvním podnikům, které nákladní automobily

nakupovaly ve velkém, patřily cihelny a pivovary. Výroba nákladních automobilů

se rychle rozrostla, zejména během první světové války. V Německé říši bylo v

roce 1908 registrováno 1543 nákladních automobilů a do roku 1914 jejich počet

stoupl na 9639 kusů. Během první světové války vyrobil německý válečný

průmysl více než 40 000 nákladních vozidel. [Lichnovsky 2018]

12

Kamion je jízdní souprava nákladního automobilu s hmotností 6 - 7 tun.

Maximální hmotnost této jízdní soupravy s návěsem nebo přívěsem je 42 tun.

Délka je v rozmezí 17 - 21 metrů. [Martin 2009]

Tyto nákladní automobily přepravují náklad, který je buď rozdělen na

menší části s velkým množstvím, nebo nadměrný náklad, který nelze nijak

rozdělit. Jejich hlavní pozemní komunikací jsou dálnice.

Kabina je hlavní část, kde řidiči tráví svůj veškerý čas a je vybavena pro

život na dlouhých cestách. Pro řidiče je to malá verze domova. U všech typů

kamionu s jiným využitím zůstává vnitřek kabiny stejný. Liší se pouze velikostí,

kdy se člověk uvnitř může postavit vzpřímeně anebo se musí krčit. Kabina je také

vybavena všemi mechanickými materiály.

Naleznete zde dvě hlavní sedačky pro řidiče a spolujezdce, dvě postele ve

tvaru palandy, vysílačku, tachograf, odkládací desku, klimatizaci, vytápění

nezávislé na chodu motoru, kasliky neboli úložný prostor, závěsy, mini lednici,

která je umístěna pod hlavní postelí, mikrovlnnou troubu a varnou konvici, které

jsou už spíše jako doplňky dokoupené řidiči. Po stranách kamionů jsou ještě další

uzavíratelné úložné prostory, kde mají řidiči většinou uložené nádobí (např. různé

hrnce) a vařič.

Obrázek 1: Pohled na kamion firmy Zamex

Zdroj: Archiv autorky. 2019

[…]


nechala volnější na výběru respondentů. Co mě nejvíce potěšilo, a proto to

zmiňuji na konci praktické části, bylo to, co právě co napsal jeden z řidičů.

Jakožto dcera jednoho z respondentů vím, že všichni se každoročně

schází, někdy i dvakrát do roka. Jejich sešlost právě začíná za světla a končí za

světla. Myslím, že i přes všechny zmíněné špatné věci, tu vznikají i taková

přátelství, která vydrží navěky.

„Za ty léta se toho stalo spousty. Na ty špatné se zapomíná! Potkal jsem spousty

kamarádů a s některýma se kamarádím do dnes. Občas se scházíme v naší

milované hospůdce na pivko a vzpomínáme na vtipné zážitky do rána.“

(Řidič č. 4)
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4. Závěr

Řidič kamionu je psychicky, ale i fyzicky náročná práce, která potřebuje

zodpovědné řidiče. Mezi nevýhody této práce patří méně času s rodinou, špatné

stravovací návyky, špatné hygienické podmínky, nízké platy a odpovědnost za

život ostatních. Mezi výhody patří pouze plat a samostatnost řidičů. Řidiči trpí

nedostatkem spánku, obezitou a zdravotními problémy mezi které patří hlavně

bolesti zad a zažívací problémy způsobené rychlým nekvalitním občerstvením a

jeho nepravidelností. Svůj veškerý čas tráví na silnici než doma s rodinou.

Pracovní týden respondentů se liší dle firmy, pro kterou pracují. Řidiči

z firmy Bothe-Scnitzius bývají převážně každý den doma, naopak řidiči z firmy

Zamex ne. Je to tím, že jde o vnitrostátní a mezinárodní kamionovou dopravu. Ve

vnitrostátní kamionové dopravě řidiči jezdí pouze po České republice, kdežto

v mezinárodní kamionové dopravě jezdí řidiči i mimo území České republiky.

Během svého odpočinku se řidiči zabaví čtením knížek, sledováním seriálů a

filmů, telefonáty s manželkou, malou údržbou auta nebo procházkou po okolí.

Domácnost je vedena hlavně ženou a řidič přispívá jen o víkendu. Mezi

své povinnosti řadí údržbu domu a finance. Ostatní má na starosti žena a děti.

Manželky své povinnosti plní každý den, dle potřeby a dle jejich volného času.

Mezi jejich povinnosti patří: uklízení, praní prádla, mytí nádobí, zaopatření

hygienických potřeb, stravy a vyřizování věcí ve škole. Ani jedna z žen si

nestěžovala na nerovnost mezi plnění svých domácích povinností na rozdíl od

mužů a spíše se snaží manželům co nejvíce ulevit, aby mohli o víkendu nabrat

znovu síly na další týden.

Všichni členové rodiny jsou na tuto situaci již zvyklí. Respondenti

souhlasili, že toto zaměstnání ovlivňuje jejich vztahy v rodině. Pro fungování této

rodiny je velice důležité mít partnera, který je soběstačný, tolerantní, chápající a

důvěryhodný. Život s řidičem kamionu se liší od běžných rodin tím, že když

nastanou některé problémy během doby, kdy je manžel pryč, ženy se s problémy

většinou vypořádají samy. Především záleží na závažnosti problému, nejdříve se

poradí s manželem po telefonu a poté buď zavolají odborníky, nebo své rodiny.

Liší se také tím, že pracovní cesty řidiče komplikují rodinné plánování. Vše se

musí plánovat dle časového harmonogramu řidiče.
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Některé ženy byly s manželem ještě předtím, než začal s touto prací.

Shodly se na tom, že postupem času si na to již zvykly, ale bylo to pro ně velice

obtížné, zvlášť když měli společně malé děti. Věřily však, že jejich manžel dělá

vše pro jejich rodinu. Řidič kamionu je podle žen člověk jako každý jiný, jen je

více unavený, stále na cestách, je více objemný kvůli nezdravé a nepravidelné

stravě. Život s řidičem kamionu je podle nich uspěchaný, po telefonu a nedá se

s ním cokoliv plánovat předem. Na tak velikou odluku si zvykly a přizpůsobily se

tomu. Svůj stesk zahání každodenním telefonováním s manželem.

Řidiči nemají povinnost věnovat se jen manželkám, ale i svým dětem.

Jelikož prvních osmnáct let života dítěte doprovází mnoho jejich důležitých

momentů, je složité si naplánovat některé věci podle časového harmonogramu

řidiče. Všechny děti ale naopak zmínily, že si jejich otec na tyto důležité momenty

čas vždy udělá. Ty děti, které se do tohoto života narodily a jsou již dospělé, nijak

tuto situaci neřeší a jsou zvyklé. Mladší jedinci si teprve postupně zvykají a někdy

si ještě popláčou.

Ze sociologie rodiny vyplývá, že žena pečuje především o děti a

domácnost. Muž naopak usiluje o uživení rodiny. V této profesi to není jinak.

Přesto výchovnou funkci zde zprostředkovávají nejvíce ženy. Může se tedy jednat

o tzv. neúplnou rodinu, kdy chybí jeden z rodičů. I když manželé jsou stále svoji,

některé funkce zastává partner sám. U dlouhodobé pracovní cesty může také

nastat, že pro vyrůstající chlapce může být těžké rozeznat správné chování mužů

při časté nepřítomnosti otce.

Jakožto dcera jednoho řidiče vidím veliký rozdíl mezi naší rodinou a

rodinou ostatních dětí, jejichž otec je každý den doma. Myslím si, že čím více je

otec pryč, tím více se od členů rodiny odcizuje. Toto nenastává pouze u

zaměstnání řidiče kamionu, ale také u jiných profesí, jež zahrnují dlouhodobé

pracovní cesty.

Toto vše shrnuje mé výsledky z výzkumu. Poslední dvě strany jsem

věnovala řidičům a jejich příběhům na silnici.
