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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Práce je věnovaná problematice rodinného života řidičů kamiónů. Jde o nepochybně o
sociologicky podnětné a dosud téměř nezkoumané téma. Díky tomu, že autorka práce má
osobní zkušenost z vlastní rodiny, tak na jedné straně má všechny předpoklady pro zažité
porozumění zkoumané každodennosti, na druhé straně ji sociologický náhled umožňuje
určitý odstup.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Předložená práce nezahrnuje nějakou obecnější (sociologickou) teorii, která by se zabývala
profesemi, profesní identitou, stratifikací společnosti podle profesního zařazení, apod. Bylo
by to nadmíru náročné a podle mne i nad rámec bakalářské práce, protože téma práce je
rodinný život řidičů. Provedené zmapování řady aspektů práce řidičů kamionů, vychází
z představy, co je (sociologicky) relevantní pro zkoumané téma.
Koncepci vlastního výzkumu by bylo možné vytknout, že autorka zvolila jen skupinu ženatých
řidičů, že se tady zabývá jen určitou částí problematiky. Toto zúžení podle mne vedlo ve
výsledku k optimistickým závěrům. Pokud by byli zařazeni řidiči z rozpadlých rodin, řidiči
neusazení…, tak by vcelku harmonické propojení či skloubení profese a rodiny nabylo
určitých trhlin.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám žádné připomínky. Text je přehledně strukturován, napsaný dobrou češtinou, citace
odpovídají normě. Za zmínku stojí i vhodné ilustrace přibližující práci řidiče kamiónů.

Otázky k obhajobě práce

Myslíte si, že profese řidiče kamiónů je celoživotní volba? Jak je to s nastupující generací
řidičů?
Co si myslíte o řidičkách kamiónů?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Autorka se dobře vypořádala se situací insidera, což nebývá zcela jednoduché

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě. Je škoda, že se z důvodů nouzového stavu nepodařilo realizovat
zamýšlenou účast autorky jako spolujezdce na zahraniční cestě kamionu. Autentická
zkušenost z této cesty (pozorování) by nepochybně dala textu další výzkumný rozměr
zacílený k mýtům o kamioňacích. Na textu oceňuji přehledně a čtivě zpracovanou část
mapující podmínky a obsah práce řidiče kamiónů, vlastní šetření mezi řidiči a jejich
rodinnými příslušníky (v situaci omezení osobních kontaktů) a postup analýzy dat, který
odpovídá vyšším standardům kvalitativní metodologie.

Navržené hodnocení

Výborně A

20. 5. 2020, Praha
datum a místo

Milan Tuček
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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